*Deliver me, O Lord, from the evil man; rescue me from the unjust man. V. Who have devised wickedness in their heart : all the day long they designed battles. V. They have sharpened their tongues like a serpent : the venom of asps is under their lips. V. Keep me, O Lord, from the hand of the sinner : and from unjust men deliver me. V. And they have stretched out cords for a snare for my feet : they have laid for me a stumbling-block by the wayside. V. I said to the Lord: Thou art my God : hear, O Lord, the voice of my supplication. V. O Lord, Lord, the strength of my salvation : overshadow my head in the day of battle. V. Give me not up, from my desire to the wicked : they have plotted against me; do not thou forsake me, lest at any time they should triumph. V. The head of them compassing me about : the labour of their lips shall overwhelm them. V. But the just shall give glory to thy name : and the upright shall dwell with thy countenance.*

## PASSION: Jn. 18: 1–19:3

*If possible, the PASSION is sung by three Deacons, one singing the words of Christ, one the words of all other persons, and the third singing the narrative passages (if necessary, Celebrant, Deacon and Subdeacon of the Mass can replace some or all of them). Since this is not the Gospel of the Mass, the Deacons do not ask for a blessing, nor are they accompanied by candles or incense.*

Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Joannem.

In illo tempore : Egressus est Jesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introivit ipse, et discipuli ejus. Sciebat autem et Judas, qui tradebat eum, locum : quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis. Judas ergo cum accepisset cohortem, et a pontificibus et pharisæis ministros, venit illuc cum laternis, et facibus, et armis. Jesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super eum, processit, et dixit eis : Quem quæritis? Responderunt ei : Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus : Ego sum. Stabat autem et Judas, qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis : Ego sum : abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogavit eos : Quem quæritis? Illi autem dixerunt. Jesum Nazarenum. Respondit Jesus : Dixi vobis, quia ego sum : si ergo me quæritis, sinite hos abire. Ut impleretur sermo, quem dixit : Quia quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam. Simon ergo Petrus habens gladium eduxit eum : et percussit pontificis servum : et abscidit auriculam ejus dexteram. Erat autem nomen servo Malchus. Dixit ergo Jesus Petro : mitte gladium tuum in vaginam. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum?